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1. Uitleg P&C-cyclus Vereniging IPO 
Te behandelen documenten vetgedrukt

Begrotingsjaar 2024

> Kaderbrief 2024 (in ‘23)

> Conceptbegroting 2024 (in ‘23)

> Begroting 2024 (in ‘24)

> Voorjaarsnota 2024 (in ‘24)

> Najaarsnota 2024 (in ‘24)

> Jaarstukken 2024 (in ‘25)

P&C = Planning & Control

Begrotingsjaar 2025

> Conceptbegroting 2025 (in ‘24)

> Begroting 2025 (in ‘24)

> Tussenrapportage 2025 (in ‘25)

> Jaarstukken 2025 (in ‘26)

Begrotingsjaar 2026

> Conceptbegroting 2026 (in ‘25)

> Begroting 2026 (in ‘25)

> Tussenrapportage 2026 (in ‘26)

> Jaarstukken 2026 (in ‘27)



1. Uitleg P&C-cyclus Vereniging IPO 
Algemeen

> Net als de provincies kent de Vereniging IPO ook een P&C-cyclus. Het besluitvormingsproces 

incl. rollen/taken verschilt van de P&C-cyclus in de provincies.

> Via de documenten binnen de P&C-cyclus plant, stuurt en verantwoordt het IPO-bestuur de 

activiteiten en financiën van de Vereniging. 

> De provincies – daarmee ook PS – dienen tijdig te weten welke middelen zij willen inzetten 

voor de gezamenlijkheid.

> In 2024 gestart met doorontwikkeling P&C-cyclus.

> Per begrotingsjaar 2025 zijn de P&C-documenten van IPO-bureau en IPO-BIJ12 

samengevoegd. Voortaan één P&C-cyclus voor de gehele vereniging.

P&C = Planning & Control



1. Uitleg P&C cyclus IPO Vereniging 
Algemeen

> De statutaire P&C-documenten bestaan uit:​

• Begroting​ & meerjarenbegroting

• Jaarrekening​

> Het bestuur van de Vereniging (1 gedeputeerde per provincie) stelt de P&C documenten 

vast en legt deze ter goedkeuring voor aan de Algemene Vergadering (2 Statenleden per 

provincie).



2. P&C-producten Algemene Vergadering 24 juni
a. Doorontwikkeling P&C-cyclus
b. Jaarstukken 2024
c. Tussenrapportage 2025 
d. Conceptbegroting 2026



2a. Doorontwikkeling P&C-cyclus



2a. Doorontwikkeling P&C-cyclus

> Aanleiding: Begroting van de Vereniging is groeiende én er is sprake van toenemende druk op de 

IPO-organisatie als gevolg van een disbalans in bestuurlijke opdrachten en beschikbare capaciteit. 

> Besluiten bestuur 13 februari 2025:

> Geldstromen buiten de begroting plaatsen voor onderwerpen waar IPO als doorgeefluik 

fungeert. Te beginnen met faunaschades vanaf 2026 en andere financieringsstromen vanaf 

2027. Resultaat = Verenigingsbegroting die betere en transparante weergave geeft van welke 

kosten daadwerkelijk t.b.v. de IPO-organisatie zijn voor de gezamenlijke inzet. 

> Instellen van een ‘post onvoorzien’, in afstemming met accountant. 

> Verkenning met Kring van Provinciesecretarissen (KPS) hoe eventueel niet politiek-

bestuurlijke dossiers in de uitvoering en samenwerking effectiever gerealiseerd kunnen 

worden. 



2b. Jaarstukken 2024



2b. Jaarstukken IPO-bureau en BIJ12

Algemeen

> Hierin legt het bestuur eindverantwoording af over de uitvoering van de inhoudelijke en financiële 

resultaten. 

> De jaarrekening is vastgesteld door het IPO-bestuur en wordt ter goedkeuring aangeboden aan de 

Algemene Vergadering.

> De jaarrekening wordt altijd voorzien van een accountantsverklaring.

> Het bestuur dient de jaarrekening uiterlijk in de 5e maand (eind mei) vast te stellen en de Algemene 

Vergadering dient deze voor 1 juli goed te keuren.



2b. Jaarstukken IPO-bureau en BIJ12

Jaarrekening IPO-bureau

Het resultaat voor IPO-bureau bedroeg in 2024 € 0,7 mln. (positief). 

Dit resultaat wordt veroorzaakt door:

• Lagere programmalasten van € 1,2 mln. 

Doet zich voor binnen alle programma’s, maar met name bij Digitalisering

• Hogere apparaatslasten (salariskosten en bedrijfsvoering) van € 0,5 mln.

Minder interne verrekeningen met BIJ12; met name rondom externe expertise en events 

voor samenwerking binnen vereniging en samenvoeging bedrijfsvoering



Jaarrekening BIJ12

Het resultaat voor BIJ12 bedroeg in 2024 € 0,8 mln. Dit resultaat wordt veroorzaakt door:

• Een overschot van € 0,7 mln. op het onderdeel stikstof. 

Dit komt met name door anticipatie en heroriëntatie door bestuurlijke en politieke 

dynamiek, waardoor enkele reserveringen niet zijn aangesproken. Ook zijn diverse 

vacatures minder snel ingevuld en zijn diverse adviesopdrachten niet aanbesteed.

• Een overschot van € 0,3 mln. binnen het onderdeel Natuur

Dit komt met name door een kleine onderuitputting op de personele kosten.

• Een tekort van € 0,4 mln. binnen de unit GBO. 

Dit komt met name door inhuur als gevolg van (langdurig) uitval van personeel. 

• € 0,2 mln. overschot op de overige onderdelen, bestaande uit diverse kleine posten.

2b. Jaarstukken IPO-bureau en BIJ12



Jaarrekening BIJ12

➢ Faunaschades 2024 bedroegen in totaal circa € 87 mln. 
De ramingen in de meerjarenbegroting en voor het lopende boekjaar is mede op basis hiervan 
aangepast.

➢ Ontvangst baten van € 2,3 mln. voor Verbeterprogramma Natuurmonitoring waren niet geraamd vanuit 
voorzichtigheidsbeginsel. De definitieve beschikking is pas laat in 2024 ontvangen, waardoor er geen tijd 
meer was voor aanpassing van de begroting via Bestuur.

2b. Jaarstukken IPO-bureau en BIJ12



Accountantsverklaring / voorstel resultaat

> De accountantscontrole is d.d. 3 juni afgerond, het accountantsverslag is nog niet gereed. 

De accountant is voornemens een goedkeurende verklaring af te leggen voor getrouwheid bij 

de door het bestuur vastgestelde Jaarrekening 2024. 

> Accountantsverslag volgt nog; incl. eventuele aandachtspunten

> Voorstel resultaat € 1,5 mln. :

> Voeding ‘post onvoorzien' van € 0,47 miljoen, waarover de gesprekken met de accountant 

momenteel plaatsvinden. Post wordt mogelijk opgenomen in definitieve Begroting 2026. 

> Dekking stelpost van € 1,0 miljoen aan lasten in 2026, conform werkwijze van vorig jaar, in 

afwachting van het gesprek over balans in ambities, taken en middelen binnen de 

Vereniging (vindt dit najaar plaats).

2b. Jaarstukken IPO-bureau en BIJ12



2c. Tussenrapportage 2025 



2c. Tussenrapportage 2025 Vereniging IPO

Algemeen

> Nieuw P&C-instrument vanaf 2025

> De Tussenrapportage vervangt vanaf 2025 de afzonderlijke Voorjaars- en Najaarsnota’s van het 

IPO-bureau en BIJ12 en wordt één keer per jaar opgesteld 

> Van te voren was opzet Tussenrapportage besproken met P&C-klankbordgroep

> Doel: 

> Informeren van AV en bestuur over financiële voortgang van de Verenigingsbegroting

> Bijstellen van de begroting

> Begrotingswijzigingen bij Tussenrapportage worden vastgesteld door het bestuur en ter 

goedkeuring aangeboden aan de Algemene Vergadering



Opzet Tussenrapportage is van te voren ter consultatie aangeboden. Vertrekpunten: 

> Eenvoudig in leesbaarheid en realisatie.

> Doorkijk (beknopt overzicht) voor het lopende jaar, met focus op wat er nieuw of anders is. 

> Financiële insteek op de voortgang van de Begroting waar wijzigingen worden voorgesteld 

incl. uitleg. 

> Zichtbare financiële aansluiting op goedgekeurde Begroting.

> Details via bijlagen

2c. Tussenrapportage 2025 Vereniging IPO

Algemeen



Realisatie Verplicht Verwacht Totaal

A. Programma's

Lasten 95.240 22.541 21.408 95.177 139.127 -43.888 54.269

Baten 133.893 51.000 82.893 0 133.893 0 9.404

Saldo -38.653 -28.459 -61.485 95.177 5.234 -43.887 44.865

B. Personeel

Lasten 33.740 6.083 24.626 3.832 34.541 -800 1.121

Baten 0 0 0 0 0 0 125

Saldo 33.740 6.083 24.626 3.832 34.541 -800 996

C. Bedrijfsvoering

Lasten 4.913 2.547 1.480 2.080 6.107 -1.195 1.510

Baten 0 0 0 0 0 0 0

Saldo 4.913 2.547 1.480 2.080 6.107 -1.195 1.510

Totaal 

Lasten 133.893 31.172 47.514 101.089 179.775 -45.882 56.900

Baten 133.893 51.000 82.893 0 133.893 0 9.529

Saldo 0 -19.828 -35.379 101.089 45.882 -45.882 47.371
x € 1.000

Begroting

(primitief)

Voortgang Saldo Begrotings-

wijziging

Realisatie Verplicht Verwacht Totaal

1. Bestuur- en Verenigingszaken

Lasten 739 25 525 40 591 148 65

Baten 0 0 0 0 0 0 0

Saldo 739 25 525 40 591 148 65

2. Beleidsvoorbereiding

Lasten 11.466 714 6.986 3.405 11.105 362 772

Baten 520 0 520 0 520 0 0

Saldo 10.946 714 6.466 3.405 10.585 362 772

3. Ondersteuning provinciale uitvoering door BIJ12

Lasten 81.617 21.801 10.248 90.316 122.365 -40.748 51.193

Baten 3.229 0 3.229 0 3.229 0 9.404

Saldo 78.388 21.801 7.019 90.316 119.136 -40.748 41.789

4. Overige ramingen en uitkeringen

Lasten 1.417 0 3.650 1.417 5.067 -3.650 2.239

Baten 130.144 51.000 79.144 0 130.144 0 0

Saldo -128.727 -51.000 -75.494 1.417 -125.077 -3.650 2.239

Totaal 

Lasten 95.240 22.541 21.408 95.177 139.127 -43.888 54.269

Baten 133.893 51.000 82.893 0 133.893 0 9.404

Saldo -38.653 -28.459 -61.485 95.177 5.234 -43.887 44.865
x € 1.000

Begroting

(primitief)

Voortgang Saldo Begrotings-

wijziging

Realisatie Verplicht Verwacht Totaal

1. Bestuur- en Verenigingszaken

Lasten 3.170 572 2.314 360 3.245 -75 0

Baten 0 0 0 0 0 0 0

Saldo 3.170 572 2.314 360 3.245 -75 0

2. Beleidsvoorbereiding

Lasten 9.353 1.686 6.827 1.062 9.575 -222 267

Baten 0 0 0 0 0 0 125

Saldo 1.686 6.827 1.062 9.575 -222 142

3. Ondersteuning provinciale uitvoering door BIJ12

Lasten 15.318 2.762 11.180 1.740 15.682 -363 794

Baten 0 0 0 0 0 0 0

Saldo 15.318 2.762 11.180 1.740 15.682 -363 794

4. Bedrijfsvoering

Lasten 5.899 1.064 4.305 670 6.039 -140 60

Baten 0 0 0 0 0 0 0

Saldo 5.899 1.064 4.305 670 6.039 -140 60

Totaal 

Lasten 33.740 6.083 24.626 3.832 34.541 -800 1.121

Baten 0 0 0 0 0 0 125

Saldo 33.740 6.083 24.626 3.832 34.541 -800 996
x € 1.000

Begroting

(primitief)

Voortgang Saldo Begrotings-

wijziging

Realisatie Verplicht Verwacht Totaal

1. HRM

Lasten 1.506 1.248 326 0 1.574 -68 0

Baten 0 0 0 0 0 0 0

Saldo 1.506 1.248 326 0 1.574 -68 0

2. Facilitair

Lasten 882 660 601 0 1.261 -380 10

Baten 0 0 0 0 0 0 0

Saldo 882 660 601 0 1.261 -380 10

3. Financieel

Lasten 312 14 33 80 127 185 0

Baten 0 0 0 0 0 0 0

Saldo 312 14 33 80 127 185 0

4. ICT

Lasten 2.213 625 520 2.000 3.145 -932 1.500

Baten 0 0 0 0 0 0 0

Saldo 2.213 625 520 2.000 3.145 -932 1.500

Totaal 

Lasten 4.913 2.547 1.480 2.080 6.107 -1.195 1.510

Baten 0 0 0 0 0 0 0

Saldo 4.913 2.547 1.480 2.080 6.107 -1.195 1.510
x € 1.000

Begroting

(primitief)

Voortgang Saldo Begrotings-

wijziging

Totaalbeeld uitvoering Begroting 2025

2c. Tussenrapportage 2025 Vereniging IPO



Specificatie van de drie soorten kosten

2c. Tussenrapportage 2025 Vereniging IPO



2d. Conceptbegroting 2026



2d. Conceptbegroting 2026 Vereniging IPO

Algemeen

> De conceptbegroting biedt provincies vroegtijdig inzicht en kan gebruikt worden om in de eigen Staten 

input op te halen. 

> Opzet van de conceptbegroting sluit aan op de Begroting 2025. Wel is rekening gehouden met 

bestuursbesluit om de raming van faunaschades buiten de Verenigingsbegroting in beeld te brengen. 

Hiermee bestaat de Conceptbegroting 2026 uit twee delen: Deel A. Verenigingsbegroting en deel B. Raming 

kassiersfunctie (waaronder faunaschades).

> De conceptbegroting bevat enkel de wijzigingen t.o.v. de meerjarenraming van 2025 en niet alle dossiers 

waarop in 2026 verwacht wordt samen te werken. 

> Na gesprek tussen bestuur en AV weegt het bestuur de input uit alle Staten en wordt de definitieve 

begroting opgesteld.

> De conceptbegroting 2026 ligt nu voor ter bespreking (AV heeft geen statutaire rol), in november ligt de 

definitieve begroting voor ter goedkeuring.



Totaalbeeld conceptbegroting 2026 (deel A. verenigingsbegroting)

2026 2027 2028 2029

1. Vertrekpunt Verenigingsbegroting (in aansluiting op Begroting 2025)

Totaal lasten 132.290 132.659 133.349 133.349

Totaal baten** 132.290 132.659 133.349 133.349

Saldo 0 0 0 0

** Waarvan bijdragen provincies 128.574 128.942 129.632 129.632

1. Gecorrigeerd vertrekpunt: Verenigingsbegroting 2026 exclusief Kassiersfunctie

Totaal lasten 70.783 71.152 71.842 71.842

Totaal baten** 70.783 71.152 71.842 71.842

Saldo 0 0 0 0

** Waarvan bijdragen provincies 67.067 67.435 68.125 68.125

2. Wijzigingen in Conceptbegroting 2026

I. Bestuur- en Verenigingszaken 0 0 0 0

2. Beleidsvoorbereiding 135 135 135 135

3. Ondersteuning provinciale uitvoering door BIJ12 6.642 6.465 3.495 3.895

4. Overige ramingen en uitkeringen 1.452 1.460 1.474 1.475

Bedrijfsvoering 310 310 310 310

Businesscases 3.364 3.364 3.364 3.364

Tolaal wijzigingen in Verenigingsbegroting *** 11.903 11.733 8.778 9.178

3. Verwachte omvang Begroting 2026 Vereniging IPO

Totaal lasten 82.686 82.886 80.620 81.020

Totaal baten** 82.686 82.886 80.620 81.020

Saldo 0 0 0 0

** Waarvan bijdragen provincies 78.969 79.169 76.903 77.303

x € 1.000

Verwerking besluit IPO-bestuur 13-02-205: Ontvlechting kassiersstromen uit verenigingsbegroting

*** Onderverdeling in categorieën 

2026 2027 2028 2029

I. Capaciteit/werkdruk 1.287 1.287 1.287 1.687

II. Autonome ontwikkeling/Omissies 3.292 3.300 3.314 3.315

III. BAC-adviezen/Businesscases 3.384 3.384 3.384 3.384

IV. Applicatie landschap 3.940 3.763 793 793

Saldo 11.903 11.733 8.778 9.178
x € 1.000

1. Vertrekpunt: Goedgekeurde Begroting 2025 (inclusief meerjarenraming 2026-2029)(omvang € 132,3 

mln.). Vertrekpunt is vervolgens aangepast naar € 70,9 mln. (waarvan bijdrage provincies: € 67,1 mln.), 

conform het bestuursbesluit van 13-02-2025 inzake raming faunaschades. 

2. Totaal van de begrotingsvoorstellen uit de Conceptbegroting 2026: € 11,9 mln..

3. Totaal wijzigingen (2.) optellen bij vertrekpunt (1.) geeft verwachte omvang van 

Verenigingsbegroting 2016 (3.) van € 82,7 mln., waarvan bijdrage provincies 

€ 79,0 mln.

*** Begrotingsvoorstellen zijn verdeeld in vier categorieën, om duidelijk overzicht te geven waar de 

benodigde middelen betrekking op hebben. 

2d. Conceptbegroting 2026 deel A. Vereniging IPO



2026 2027 2028 2029

Lasten

Actualisatie Faunaschades 34.652 34.652 34.652 34.652

AEWA 171 269 172 172

Landelijke Databank Overstromingsrisico's 238 0 0 0

Totaal lasten 35.061 34.921 34.824 34.824

Baten

AEWA 171 269 172 172

Totaal baten 171 269 172 172

Saldo 34.890 34.652 34.652 34.652
x € 1.000

Totaal van de begrotingsvoorstellen uit de Conceptbegroting 2026: € 34,9 mln.

2d. Raming kassiersfunctie 2026 deel B. Vereniging IPO



Indicatieve financiële volume IPO-vereniging 2026 t/m 2029

1. 

Bestuur- en 

Verenigings-

zaken

2. 

Beleidsvoor-

bereiding

3a. 

Onder-

steuning 

provinciale 

uitvoering 

door BIJ12

3b. 

Businesscases

3c. 

LISA

3. 

Totaal

4.

Overige 

ramingen en 

uitkeringen

Totaal 

IPO-

vereniging

1.

Raming

Fauna-

schades

2.

Raming

overige 

kassiers-

functies

3.

Totaal 

raming

kassiers-

functies

Totaal per deel 4.859 24.724 42.684 3.364 2.537 48.585 491 78.659 96.159 238 96.397

Toer. Bedrijfsvoering -> 19 97 168 13 10 191 2 310

Te verdelen bedrag -> 4.879 24.821 42.852 3.377 2.547 48.777 493 78.969 96.159 238 96.397

Provincie
Proc. 

aandeel

Groningen 6,80% 332 1.687 2.912 230 79 3.221 34 5.272 2.361 16 2.377

Fryslân 9,49% 463 2.354 4.065 320 138 4.523 47 7.387 19.129 23 19.152

Drenthe 8,12% 396 2.015 3.479 274 108 3.861 40 6.312 1.657 19 1.676

Overijssel 9,43% 460 2.341 4.041 318 188 4.547 47 7.394 3.688 22 3.710

Flevoland 5,30% 259 1.316 2.272 179 90 2.541 26 4.142 578 13 591

Gelderland 10,67% 521 2.648 4.572 360 300 5.232 53 8.454 7.313 25 7.338

Utrecht 7,78% 379 1.931 3.333 263 235 3.831 38 6.180 5.723 19 5.742

Noord-Holland 8,17% 398 2.027 3.500 276 483 4.259 40 6.725 34.401 19 34.420

Zuid-Holland 9,16% 447 2.273 3.924 309 467 4.700 45 7.465 15.131 22 15.153

Zeeland 5,96% 291 1.479 2.553 201 86 2.840 29 4.639 3.065 14 3.079

Noord-Brabant 10,89% 531 2.704 4.668 368 371 5.407 54 8.696 1.230 26 1.256

Limburg 8,25% 402 2.047 3.534 279 1 3.813 41 6.303 1.883 20 1.903

Totaal 100,00% 4.879 24.821 42.852 3.377 2.547 48.777 493 78.969 96.159 238 96.397

x € 1.000

2d. Conceptbegroting 2026 Vereniging IPO



3. Betrokkenheid AV- en Statenleden 

> Alle technische briefings zijn open toegankelijk voor deelname van Statenleden.

> Mogelijkheid tot het stellen van vragen op de bijeenkomsten of schriftelijk technische vragen 

aanleveren op de P&C-producten (uiterlijk 11 juni, via vereniging@ipo.nl)

> Inbreng op de P&C-producten kan via de GS en/of AV-leden.

> AV keurt formeel de P&C-documenten goed, geen kaderstellende rol.

> Via gezamenlijk traject de komende Statenperiode meer inhoudelijke kennisuitwisseling 

waardoor de inhoud van gezamenlijke dossiers ook bekend(er) wordt.

Elke Statengriffie heeft een eigen griffie-contactpersoon die regulier overleg voert met het IPO-bureau. Alle 
informatie hieromtrent is te vinden op de AV informatiepagina.

mailto:vereniging@ipo.nl
https://www.ipo.nl/informatiepagina-av-leden/


4. Planning aankomende P&C documenten 

> 11 juni: Deadline schriftelijk aanleveren technische vragen Tussenrapportage en Jaarstukken

> 24 juni: Besluitvorming over Jaarstukken 2024 en Tussenrapportage 2025

> Ter bespreking: Conceptbegroting 2026

> 19 sep: Verzenden Begroting 2026 aan AV

> 7 okt: Technische briefing Begroting 2026

> 8 okt: Deadline schriftelijk aanleveren technische vragen Begroting 2026

> 4 nov: Besluitvorming over Begroting 2026

Een uitgebreide planning per P&C-document is ook te vinden op de AV informatiepagina.

https://www.ipo.nl/informatiepagina-av-leden/
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